UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Núcleo de Educação a Distância – NEaD

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL UESC Nº 128/2025

SELEÇÃO PUBLICA DE TUTOR PRESENCIAL E A DISTÂNCIA – CADASTRO RESERVA – PARA
ATUAÇÃO NOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR, GESTÃO PÚBLICA,
GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS, ENSINO DA FILOSOFIA NO
ENSINO MÉDIO, ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA AFRICANA, CONTABILIDADE

GERENCIAL E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, FORMAÇÃO DE CONSULTORES, TURISMO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UESC

A Comissão Avaliadora instituída pela Portaria Reitoria UESC nº 531/2025, em conformidade com o
Edital UESC nº 128, de 15 de julho de 2025,

RESOLVE

Art. 1º - Tornar público o Resultado Preliminar da seleção da seleção de Tutor Presencial e a

Distância, cadastro reserva, para atuação nos cursos de Especialização em Gestão Escolar, Gestão

Pública, Gestão Pública Municipal, Educação e Tecnologias, Ensino da Filosofia no Ensino Médio,

Estudos do Atlântico e da Diáspora Africana, Contabilidade Gerencial e Administração Financeira,

Formação de Consultores, Turismo e Desenvolvimento Regional, modalidade Educação a Distância

da UESC, conforme disposto no Anexo I;

Art. 2º - Indicar no Anexo II os(as) candidatos(as) desclassificados(as), com identificação dos últimos

cinco números do CPF;

Art. 3º - O(A) candidato(a) pode interpor recurso contra a pontuação de títulos, através de requerimento

(Anexo V do Edital) devidamente fundamentado e enviado pelo formulário eletrônico disponível em

https://forms.gle/2Eq7pwDh6iMgrd6G8 no prazo máximo de 3 (três) dias úteis contados a partir desta

publicação. É vedado o envio de documentos novos.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 01 de setembro de 2025

COMISSÃO AVALIADORA

mailto:uabuesc@uesc.br
https://forms.gle/2Eq7pwDh6iMgrd6G8

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PUBLICA DE TUTOR PRESENCIAL E A DISTÂNCIA –
CADASTRO RESERVA – PARA ATUAÇÃO NOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO

ESCOLAR, GESTÃO PÚBLICA, GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS,
ENSINO DA FILOSOFIA NO ENSINO MÉDIO, ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA

AFRICANA, CONTABILIDADE GERENCIAL E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, FORMAÇÃO DE
CONSULTORES, TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, MODALIDADE EAD DA UESC

EDITAL UESC Nº 128/2025

➢ CURSO: GESTÃO ESCOLAR

I.I. Tutor a distância – Lista Geral de Aprovados
CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

AC JOSIANE SANTA INÊS SOARES GOMES XXX.XXX.295-91 7,8 10 9,27 1º

AC THIAGO TERRES XXX.XXX.758-61 6,7 8,3 7,77 2º

AC RAFAELA ROCHA DE OLIVEIRA XXX.XXX.585-40 3,5 9,5 7,5 3º

AC VERÓNICA DIANA CARDOZO XXX.XXX.098-40 2,3 9,4 7,03 4º

PP FRANCISCO JARDILSON BARROSO FERREIRA XXX.XXX.703-01 6,5 5 5,5 5º

AC HUGO DE SOUZA LIMA DE OLIVEIRA XXX.XXX.955-98 6,3 5 5,43 6º

PP MARCELA SANTOS DE JESUS XXX.XXX.845-05 5 5,5 5,33 7º

I.II. Tutor a distância – Lista Reserva de Vagas
CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP FRANCISCO JARDILSON BARROSO FERREIRA XXX.XXX.703-01 6,5 5 5,5 1º

PP MARCELA SANTOS DE JESUS XXX.XXX.845-05 5 5,5 5,33 2º

II. Tutor Presencial
CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULOS ENTREVISTA NF CL

Polo Ibicuí

AC HUGO DE SOUZA LIMA DE OLIVEIRA XXX.XXX.955-98 6,3 5 5,43 1º

Polo Ilhéus

AC EVELYN SANTOS ALMEIDA XXX.XXX.715-53 3,8 8,8 7,13 1º

➢ CURSO: GESTÃO PÚBLICA

(inscrições abertas somente para Tutor a Distância, conforme Anexo I do Edital)

I.I. Tutor a distância – Lista Geral de Aprovados
CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

AC IRACILDO SILVA SANTOS XXX.XXX.125-34 5,5 9 7,83 1º

PP SIMONE ALVES DOS SANTOS XXX.XXX.745-83 2,25 9 6,75 2º

AC DARTAGNAN PLINIO SOUZA SANTOS XXX.XXX.835-42 5 7,6 6,73 3º

AC PABLO ROBERTO DE ASSIS XXX.XXX.125-91 2 9,1 6,73 4º

AC EDENILTON SANTANA XXX.XXX.565-49 1,5 9 6,5 5º

AC EXPEDITO DOS SANTOS SANTANA XXX.XXX.105-87 1,5 9 6,5 6º

AC MARCELO HIDEKI TOGO XXX.XXX.847-54 4,75 7,3 6,45 7º

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 5,5 6,7 6,3 8º

AC PEDRO LUIZ DA SILVA XXX.XXX.941-15 5 6 5,67 9º

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

I.II. Tutor a distância – Lista Reserva de Vagas
CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP SIMONE ALVES DOS SANTOS XXX.XXX.745-83 2,25 9 6,75 1º

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 5,5 6,7 6,3 2º

➢ CURSO: GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL
(inscrições abertas somente para Tutor a Distância, conforme Anexo I do Edital)

I.I. Tutor a distância – Lista Geral de Aprovados

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

AC EDINÁ SANTOS ROCHA CAMPOS XXX.XXX.715-72 9 10 9,67 1º

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 9 10 9,67 2º

AC ANTONIO CARLOS DE SOUSA XXX.XXX.626-68 8,9 9 8,97 3º

PP DAMIANA DOS SANTOS DE JESUS XXX.XXX.115-52 7,5 8,5 8,17 4º

I.II. Tutor a distância – Lista Reserva de Vagas

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 9 10 9,67 1º

PP DAMIANA DOS SANTOS DE JESUS XXX.XXX.115-52 7,5 8,5 8,17 2º

➢ CURSO: EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS

I.I. Tutor a distância – Lista Geral de Aprovados

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP CRISTIANO LIMA DOS SANTOS ALMEIDA XXX.XXX.308-89 9,5 9 9,17 1º

AC INDIONARA GALVÃO REIS XXX.XXX.735-70 6,5 9 8,17 2º

AC JAKSON QUEIROZ RAMOS XXX.XXX.185-68 5,25 9 7,75 3º

AC ORLINDA COSTA RAMOS XXX.XXX.825-60 6 8,5 7,67 4º

AC DENNIS LUCENA MENDES XXX.XXX.105-08 5,5 8,5 7,5 5º

PP TAMILES BRANDÃO SANTOS XXX.XXX.065-25 4 9 7,33 6º

AC AMILTON MEIRA BRITO XXX.XXX.745-72 5,5 8 7,17 7º

AC LADYANE ROCHA FERREIRA XXX.XXX.545-86 2,5 9,5 7,17 8º

AC THAIS CRISTINA DE SOUZA XXX.XXX.555-14 2,25 9,5 7,08 9º

AC MARIA EUGENIA SILVA ALVES XXX.XXX.664-78 3,75 8,5 6,92 10º

I.II. Tutor a distância – Lista Reserva de Vagas

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP CRISTIANO LIMA DOS SANTOS ALMEIDA XXX.XXX.308-89 9,5 9 9,17 1º

PP TAMILES BRANDÃO SANTOS XXX.XXX.065-25 4 9 7,33 2º

II. Tutor Presencial – Lista Geral de Aprovados
CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULOS ENTREVISTA NF CL

Polo Itabuna

PP ESTELITA BENEVIDES SANTOS RAMOS XXX.XXX.325-62 6 9,5 8,33 1º

AC INDIONARA GALVÃO REIS XXX.XXX.735-70 6,5 9 8,17 2º

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

➢ CURSO: ENSINO DE FILOSOFIA NO ENSINO MÉDIO
(inscrições abertas somente para Tutor a Distância, conforme Anexo I do Edital)

I.I. Tutor a distância – Lista Geral de Aprovados
CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

AC VALDOMIRO ALVES PEREIRA XXX.XXX.865-31 6,5 10 8,83 1º

AC CARLOS DE ARAUJO SCHER XXX.XXX.605-30 6,25 10 8,75 2º

AC CAMILA DO NASCIMENTO SANTOS XXX.XXX.075-50 6 10 8,66 3º

AC JOSÉ CARLOS ALVES DOS SANTOS JUNIOR XXX.XXX.425-28 6 10 8,66 4º

PCD CARLOS RENE FANTON XXX.XXX.435-09 5,5 10 8,5 5º

AC DIEGO RAMON SOUZA PEREIRA XXX.XXX.865-65 5,5 10 8,5 6º

PP AMANDA SANTOS DA SILVA XXX.XXX.025-47 4,5 10 8,17 7º

AC MÔNICA SOUZA DE OLIVEIRA XXX.XXX.855-55 3,25 10 7,75 8º

PP PAULO HENRIQUE DA SILVA SANTOS XXX.XXX.795-66 5 9 7,67 9º

PP CRISTIANE PEREIRA GUIMARÃES XXX.XXX.494-48 5 5 5 10º

I.II. Tutor a distância – Lista Reserva de Vagas

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PCD CARLOS RENE FANTON XXX.XXX.435-09 5,5 10 8,5 1º

PP AMANDA SANTOS DA SILVA XXX.XXX.025-47 4,5 10 8,17 2º

PP PAULO HENRIQUE DA SILVA SANTOS XXX.XXX.795-66 5 9 7,67 3º

PP CRISTIANE PEREIRA GUIMARÃES XXX.XXX.494-48 5 5 5 4º

➢ CURSO: ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA AFRICANA

I.I. Tutor a distância – Lista Geral de Aprovados
CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

AC FELIPE TAUMATURGO RODRIGUES DE AZEVEDO XXX.XXX.667-78 6,75 10 8,92 1º

PP ILANA KARLA TEIXEIRA PIMENTEL XXX.XXX.243-68 8,5 9 8,83 2º

AC CRISTIANO ROCHA SANTOS XXX.XXX.125-22 6 10 8,67 3º

AC DEYSE VIEIRA QUINTO XXX.XXX.545-90 6,5 9,5 8,5 4º

AC FERNANDA LÍCIA DE SANTANA BARROS XXX.XXX.665-53 5,75 9,4 8,18 5º

AC KELVIN OLIVEIRA DO PRADO XXX.XXX.445-81 6,75 8,8 8,12 6º

PP MARIANE NASCIMENTO DOS SANTOS XXX.XXX.265-51 4 9,7 7,8 7º

AC KAIQUE MOREIRA LEO LOPES XXX.XXX.155-80 4,5 9,4 7,77 8º

AC CAMILA NUNES SENA SILVA XXX.XXX.125-16 2,5 10 7,5 9º

I.II. Tutor a distância – Lista Reserva de Vagas

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP ILANA KARLA TEIXEIRA PIMENTEL XXX.XXX.243-68 8,5 9 8,83 1º

PP MARIANE NASCIMENTO DOS SANTOS XXX.XXX.265-51 4 9,7 7,8 2º

➢ CURSO: CONTABILIDADE GERENCIAL E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
(inscrições abertas somente para Tutor a Distância, conforme Anexo I do Edital)

I.I. Tutor a distância – Lista Geral de Aprovados

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

AC KARLA KLARTO CARVALHO CORREIA XXX.XXX.515-65 6,5 9,5 8,5 1º

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 5,5 9 7,83 2º

AC ALESSANDRO MARTINS RIBEIRO XXX.XXX.435-30 5,5 8,5 7,5 3º

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

AC LUCIANA GONÇALVES DE SOUZA XXX.XXX.715-98 1,5 10 7,17 4º

AC RENATO DROGUETT MACEDO XXX.XXX.335-04 2,2 9,5 7,07 5º

AC HELENA MARIA DE OLIVEIRA MARTINS XXX.XXX.625-06 4 8,5 7 6º

PP JONATA SANTOS ROSA XXX.XXX.445-81 4,4 8 6,8 7º

I.II. Tutor a distância – Lista Reserva de Vagas

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 5,5 9 7,83 1º

PP JONATA SANTOS ROSA XXX.XXX.445-81 4,4 8 6,8 2º

➢ CURSO: FORMAÇÃO DE CONSULTORES
(inscrições abertas somente para Tutor a Distância, conforme Anexo I do Edital)

I.I. Tutor a distância – Lista Geral de Aprovados
CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 5,5 9 7,83 1º

AC FELIPE BEZERRA SANTOS XXX.XXX.725-14 4 9,5 7,67 2º

AC DREIKE ALVES BARBOSA XXX.XXX.555-29 4,5 9 7,5 3º

AC GISELE MOTTA FERREIRA XXX.XXX.027-39 3,75 8,5 6,92 4º

AC AMANDA COELHO CHAGAS XXX.XXX.665-77 2,5 7,5 5,83 5º

I.II. Tutor a distância – Lista Reserva de Vagas

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 5,5 9 7,83 1º

➢ CURSO: TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

(inscrições abertas somente para Tutor a Distância, conforme Anexo I do Edital)

I.I. Tutor a distância – Lista Geral de Aprovados

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

AC CAROLINE SANTOS SANTANA XXX.XXX.555-62 7 9,5 8,67 1º

AC ANA CARLA NUNES PEREIRA XXX.XXX.595-04 5,5 9 7,83 2º

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 5,5 8 7,17 3º

AC ZINA ANGELICA CACERES BENAVIDES XXX.XXX.057-16 5 8 7 4º

AC ALÍCIA BÁFICA SILVA XXX.XXX.975-30 2,25 8,5 6,42 5º

PP KESSIA DA SANTA CRUZ CONCEIÇÃO XXX.XXX.805-88 3 8 6,33 6º

I.I. Tutor a distância – Lista Reserva de Vagas

CONC CANDIDATO(A) CPF TÍTULO ENTREVISTA NF CL

PP ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS XXX.XXX.505-74 5,5 8 7,17 1º

PP KESSIA DA SANTA CRUZ CONCEIÇÃO XXX.XXX.805-88 3 8 6,33 2º

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

ANEXO II
Candidatos(as) desclassificados(as)

Curso Modalidade Identificação Motivo

Gestão Escolar Tutor a distância XXX.XXX.984-18 Item 6.6 do Edital 128/2025

Gestão Pública Municipal Tutor a distância XXX.XXX.885-09 Item 6.6 do Edital 128/2025

Educação e Tecnologias Tutor a distância XXX.XXX.174-08 Item 6.6 do Edital 128/2025

Educação e Tecnologias Tutor a distância XXX.XXX.807-19 Item 6.6 do Edital 128/2025

Ensino de Filosofia no Ensino Médio Tutor a distância XXX.XXX.155-80 Item 6.6 do Edital 128/2025

Estudos do Atlântico e da Diáspora Africana Tutor a distância XXX.XXX.155-36 Item 6.6 do Edital 128/2025

Curso Modalidade Identificação
Nota
Título

Nota
Entrevista

NF Motivo

Gestão Escolar Tutor a distância XXX.XXX.925-66 3,3 5 4,43 Item 6.11 do Edital 128/2025

Gestão Escolar Tutor a distância XXX.XXX.185-35 4,8 4 4,27 Item 6.11 do Edital 128/2025

Gestão Escolar Tutor a distância XXX.XXX.625-94 2,5 5 4,17 Item 6.11 do Edital 128/2025

Gestão Escolar Tutor a distância XXX.XXX.785-91 2,5 5 4,17 Item 6.11 do Edital 128/2025

mailto:uabuesc@uesc.br